ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v tiếp tục triển khai
Đề án Phát triển kinh tế

ban đêm tỉnh Kon Tum giai

đoạn 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 24/BC-SKHĐT
ngày 11 tháng 02 năm 2025 về tình hình thực hiện Đề án Phát triển kinh tế ban
đêm tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (có gửi kèm
theo); Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và địa
bàn được giao phụ trách, quản lý tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ
thể như sau:

a) Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tư duy của đội ngũ
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp và người dân về
phát triển nền kinh tế ban đêm; triển khai có hiệu quả Đề án Phát triển kinh tế
ban đêm (KTBĐ) tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 20501.

b) Cải thiện năng lực xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch; thu hút các nhà

đầu tư triển khai dự án thương mại - dịch vụ - du lịch, các dự án quy mô lớn,

các khu phức hợp ăn uống, vui chơi, giải trí, từng bước hình thành các khu vực

phát triển KTBĐ. Chủ động rà soát các khó khăn vướng mắc và kịp thời hỗ trợ

các tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tham mưu, quản lý trong lĩnh vực

đầu tư, kinh doanh, hoạt động KTBĐ để nâng cao kỹ năng; tăng cường vận

dụng sáng tạo, linh hoạt, chủ động đề xuất các cơ chế, chính sách và giải pháp

phát triển KTBĐ.
c) Duy trì triển khai thí điểm mô hình phát triển KTBĐ trên địa bàn thành

phố Kon Tum và thị trấn Măng Đen huyện Kon Plông; các địa phương khác tiếp
tục nghiên cứu, tham khảo, trao đổi kinh nghiệm để triển khai mô hình phát triển
KTBĐ phù hợp với lợi thế và điều kiện thực tiễn của địa phương.

d) Phát triển đa dạng hóa các loại hình dịch vụ, sản phẩm trong hoạt động
du lịch gắn với KTBĐ đêm. Kết nối giữa các huyện, thành phố và các tỉnh bạn,
các Công ty lữ hành tổ chức các tour tham quan, du lịch sinh thái, du lịch cộng

1 Ban hành kèm theo Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

524 19 02

2

đồng, các hoạt động văn hóa - nghệ thuật; khai thác tối đa tiềm năng lợi thế
về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa, di tích lịch sử, di sản vật thể và
phi vật thể; đồng thời kêu gọi, khuyến khích sự tham gia của các mặt hàng
đặc trưng như sản phẩm OCOP, các sản phẩm về sâm, dược liệu, thổ cẩm, thủ
công mỹ nghệ,…

e) Nâng cao công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng. Đẩy mạnh đầu

tư xây dựng kết cấu hạ tầng hiện đại, đáp ứng nhu cầu phát triển, làm nền tảng

kích thích phát triển KTBĐ.
g) Tăng cường nhân lực trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát công tác

bảo đảm an ninh, trật tự an toàn - xã hội, y tế, vệ sinh môi trường,... trong hoạt
động KTBĐ.

2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi

trường có văn bản hướng dẫn Ủy ban nhân dân thành phố, các nhà đầu tư thực

hiện công tác triển khai các hoạt động kinh tế ban đêm trên diện tích mặt nước

sông Đăk Bla theo đúng quy định; hoàn thành và báo cáo kết quả về Ủy ban

nhân dân tỉnh trong tháng 3 năm 2025.
Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh:  CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KGVX, KTTH.VTH.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn